
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 

SETTORE V 

 

URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 36/N.M. del 11/12/2017 
 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  990 

 Del 09/03/2018 

 
 

OGGETTO:  Affidamento incarico di assistenza al RUP nell’ambito dell’attuazione dell’iter 

procedurale per l’approvazione definitiva del Documento Programmatico di 

Rigenerazione Urbana - DPRU - del Comune di Castellana Grotte, ai sensi dell’art. 3 

della Legge Regionale 21/2008. 

 
CIG: Z2F2188DB6 
 
 
PREMESSO: 

CHE la Regione Puglia, con la LR 21/2008 “Norme per la rigenerazione urbana”, aveva inteso 

promuovere la rigenerazione di parti di città e sistemi urbani in coerenza con strategie comunali e 

intercomunali finalizzate al miglioramento delle condizioni urbanistiche, abitative, socio-

economiche, ambientali e culturali degli insediamenti umani e mediante strumenti di intervento 

elaborati con il coinvolgimento degli abitanti e di soggetti pubblici e privati interessati; 

CHE l’art. 3 della suddetta legge prevede che i Comuni predispongano un Documento 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Programmatico per la Rigenerazione Urbana (DPRU), da mettere a punto con la partecipazione 

degli abitanti, in cui definiscano “gli obiettivi di riqualificazione urbana, inclusione sociale e 

sostenibilità ambientale da perseguire a livello comunale o intercomunale” e si individuino “gli 

ambiti territoriali che, per le loro caratteristiche di contesti urbani periferici e marginali interessati, 

rendono necessari interventi di rigenerazione urbana”; 

CHE, con Atto Dirigenziale della Sezione Urbanistica della Regione Puglia n. 54 del 31/08/2017, 

sono state approvate le “Linee Guida per la redazione del Documento Programmatico per la 

Rigenerazione Urbana - DPRU - ai sensi delll’Art. 3 della L.R. 21/2008”; 

CHE la Giunta Comunale, con Delibera n. 132 del 14.09.2017, ha approvato il Documento 

Programmatico di Rigenerazione Urbana - DPRU - e le relative Tav. 01 e Tav. 02 allegate allo 

stesso, con proposta di adozione al Consiglio Comunale,; 

CHE il Consiglio Comunale, con Delibera n. 35 del 27.09.2017, ha adottato il Documento 

Programmatico di Rigenerazione Urbana - DPRU - e le relative Tav. 01 e Tav. 02 allegate allo 

stesso, demandando, inoltre, al Responsabile del Settore V - Urbanistica - Edilizia Privata - SUAP 

- Ambiente, la predisposizione di tutta la documentazione necessaria per gli adempimenti 

consequenziali; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’approvazione definitiva del Documento Programmatico di 

Rigenerazione Urbana – DPRU, è necessario dare avvio a tutti gli adempimenti consequenziali 

previsti dai commi 1-2-3 dell’art. 11 della Legge Regionale 20/2001; 

CONSIDERATO: 

CHE la struttura tecnica Settore V, alla luce del carico di lavoro e della carenza di personale, 

intende avvalersi della collaborazione di un tecnico esterno, al quale affidare l’incarico di 

assistenza al RUP nell’ambito della procedura di attuazione degli adempimenti previsti dai commi 

1-2-3 dell’art. 11 della Legge Regionale 20/2001, ai fini dell’approvazione definitiva del Documento 

Programmatico di Rigenerazione Urbana – DPRU; 

CHE ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE le richieste di inserimento nell’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di 

progettazione ed altri servizi di importo inferiore a € 100.000,00; 

VISTO che tra i tecnici che anno presentato richiesta  con esperienza relativamente alle procedure 

di che trattasi vi è l’Arch. Intini Angela, iscritta all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 

Conservatori della Provincia di Bari al n. 3148, con studio tecnico in Noci (BA); 

CHE il suddetto tecnico, contattato per le vie brevi, si è reso disponibile allo svolgimento 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



dell’incarico di cui trattasi; 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di assistenza al RUP per la procedura di attuazione degli 

adempimenti previsti dai commi 1-2-3 dell’art. 11 della Legge Regionale 20/2001, ai fini 

dell’approvazione definitiva del Documento Programmatico di Rigenerazione Urbana - DPRU; 

VISTO l’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE l’incarico di assistenza al RUP nell’ambito dell’attuazione dell’iter 
procedurale per l’approvazione definitiva del Documento Programmatico di 
Rigenerazione Urbana - DPRU - del Comune di Castellana Grotte, ai sensi dell’art. 3 
della Legge Regionale 21/2008 all’arch. Intini Angela iscritta all’ordine degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Bari al n. 3148 per un 
importo di € 2.500,00; 

2. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l'affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 
2440 recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale 
dello stato; 

3. DI STABILIRE che al professionista incaricato questo Ente pagherà il compenso per la 
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di complessivi € 
2.500,00 a presentazione di regolare fatture fiscale da emettersi al completamento 
delle prestazioni di cui al precedente punto 1 senza ulteriore provvedimento se non 
l’accettazione da parte del Responsabile del Settore V, della relativa fattura elettronica, 
trasmessa al Comune di Castellana Grotte a mezzo sistema di interscambio (S.d.l.) 
(codice univoco RW1YPX) , che ne attesta in tal modo la conformità a quanto affidato; 

4. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la complessiva spesa di €  2.500,00 al capitolo 
254.01 del Bilancio 2017, epigrafato “Studi, progettazioni, D.L. , … con i proventi 
OO.UU.”; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a mezzo PEC al tecnico 
incaricato perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

IL RESPONSABILE AD INTERIM 

DEL SETTORE V 

f.to Arch. Mariana RINALDI       

_____________________________ 

 

  

 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 

regolarità contabile. 

 

consegnata in data 29/12/2017 

 

IMP. 1512/2017 

 

 il Responsabile del Settore Finanziario 

     f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 325 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 

Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 

 

Castellana Grotte, 09/03/2018 

 

  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




